SUMÁRIO

EDIÇÃO EXTRA
DECRETO N.º 20.810, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021. 3

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.853

domingo, 28 de fevereiro de 2021
Página 2 de 7

__D2019A98845__

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO N.º 20.810, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021.

Dispõe e institui novas medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo COVID-
19 no Município de Vitória da Conquista – BA e dá outras providências.

A PREFEITA EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA ,
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 75, inciso XI, da
Lei Orgânica do Município e,

CONSIDERANDO que a Saúde, nos termos do art. 196 da Constituição Federal, é
direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas
que visem a redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e
igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

CONSIDERANDO que Constituição Federal também se funda na valorização do
trabalho humano e na livre iniciativa em busca do pleno emprego;

CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde (OMS), em 30 de janeiro de
2020, declarou Emergência da Saúde Pública de Importância Internacional – ESPII,
dado o grau de avanço dos casos de contaminação pelo novo coronavírus, e
classificou sua contaminação, no dia 11 de março de 2020, como uma pandemia,
cobrando ações dos governos compatíveis com a gravidade da situação a ser
enfrentada;

CONSIDERANDO que Lei Federal 13.979/20 dispõe, em seu art. 3º, que para
enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do coronavírus, as
autoridades poderão adotar, isolamento, quarentena, determinação de realização
compulsória de atos, estudo ou investigação epidemiológica;

CONSIDERANDO que Decreto Municipal nº. 20.738, de 13 de janeiro de 2021,
prorrogou o Estado de Calamidade Pública no Município de Vitória da Conquista,
situação já devidamente reconhecida pela Assembleia Legislativa do Estado da
Bahia;

CONSIDERANDO que a eventual flexibilização das regras de quarentena está
relacionada à capacidade do sistema de saúde pública para atender os cidadãos
durante o pico da demanda decorrente da COVID-19;

CONSIDERANDO que, conforme evidências científicas, a aglomeração de pessoas
contribui para a rápida disseminação do coronavírus e, neste sentido, a gestão
municipal vem adotando medidas diversas e até o momento eficazes para minimizar

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.853

domingo, 28 de fevereiro de 2021
Página 3 de 7

a taxa de progressão da doença, bem como conscientizando a população acerca do
uso obrigatório de máscaras e do distanciamento mínimo entre pessoas;

CONSIDERANDO que o Município de Vitória da Conquista foi pioneiro em inaugurar
um Centro Municipal de Atenção ao coronavírus (Covid-19), nas antigas instalações
do CAPS AD III, para identificação, triagem e primeiras medidas de saúde;

CONSIDERANDO que o Núcleo de Tecnologia do Município (NTI) do Município de
Vitória da Conquista desenvolveu e implantou de forma inovadora, um sistema de call
center, para busca ativa e orientação de possíveis infectados com ênfase em grupos
de risco;

CONSIDERANDO que o Município instituiu a Central de Orientação e Fiscalização
para Enfrentamento à COVID-19 para intensificar as ações fiscalizatórias de
atividades e condutas incompatíveis com as ações de combate à pandemia da
COVID-19;

CONSIDERANDO que o Município vem acompanhando tecnicamente a evolução do
quadro epidemiológico e está constantemente atualizando seus diagnósticos com os
dados coletados permanentemente pela Secretaria Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO que o Município de Vitória da Conquista, de forma responsável,
tem adotado todas as medidas necessárias no combate ao COVID-19;

CONSIDERANDO que os índices de contaminação pelo novo coronavírus no
município, o número de casos confirmados e a taxa de ocupação de leitos para
COVID-19 por munícipes encontram-se monitorados;

CONSIDERANDO que o direito à saúde é garantido por meio da atuação comum de
todos os Entes Federativos e que a solução de conflitos sobre o exercício da
competência deve pautar-se pela melhor realização do direito a saúde, amparada em
evidências científicas e nas recomendações da Organização Mundial da Saúde,
conforme ADI nº 6.341-DF;

CONSIDERANDO o aumento dos níveis de contaminação pelo novo coronavírus,
com o acréscimo no número de casos confirmados e na taxa de ocupação de leitos
para COVID-19 no Estado da Bahia;

CONSIDERANDO a orientação do Governo do Estado da Bahia por meio do Decreto
Estadual nº 20.259, em prorrogar a restrição de locomoção noturna e suspensão de
atividades não essenciais, vedando a qualquer indivíduo a permanência e o trânsito
em vias, equipamentos, locais e praças públicas, das 20h às 05h, de 1º até 08 de
março de 2021, inclusive no Município de Vitória da Conquista;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 20.256 de 26 de fevereiro de 2021 que

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.853

domingo, 28 de fevereiro de 2021
Página 4 de 7

suspendeu eventos com aglomeração em qualquer número de pessoas, até 14 de
março de 2021 com fulcro na diminuição do risco de disseminação pelo novo
coronavírus;

CONSIDERANDO o aumento dos indicadores - número de óbitos, taxa de ocupação
de leitos de UTI e número de casos ativos, no Estado da Bahia e o iminente colapso
das redes públicas e privadas de saúde no Estado;

CONSIDERANDO que é dever do Município de Vitória da Conquista colaborar com
outros Entes da Federação no enfrentamento e na superação da crise ocasionada
pelo COVID-19.

DECRETA:

Art. 1º As medidas temporárias de prevenção e combate ao COVID-19 já
estabelecidas pelo Município de Vitória da Conquista deverão observar as regras
deste Decreto e daquelas impostas pelo Governo do Estado da Bahia por meio do
Decreto nº 20.259 em 28 de fevereiro de 2021.

§1º O Município de Vitória da Conquista se compromete, respeitando suas limitações,
a continuar com a fiscalização de cumprimento dos protocolos preventivos contra o
coronavírus em apoio à Polícia Militar, conforme Decreto Estadual citado no caput
deste artigo.

§2º A circulação do transporte público coletivo em toda a extensão do Município de
Vitória da Conquista, deverá encerrar as 20h30min retornando às 05h, pelo período
de 1º até 08 de março de 2021.

§3º Os estabelecimentos comerciais e de serviços, nos dias 1º e 02 de março de
2021 não funcionarão.

a) Os estabelecimentos de que trata o caput deste parágrafo, entre os dias 03 e 08 de
março de 2021, deverão encerrar suas atividades as 19h30min;

b) Os restaurantes, bares e congêneres, entre os dias 03 e 08 de março de 2021,
deverão encerrar o atendimento presencial as 18h.

§4º Ficam autorizados pelo período de 1º a 08 de março de 2021, das 20h às 05h:

a) o funcionamento dos terminais rodoviários e aeroviários, bem como o
deslocamento de funcionários e colaboradores que atuem na operacionalização
destas atividades fins;

b) os serviços de limpeza pública e manutenção urbana;

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.853

domingo, 28 de fevereiro de 2021
Página 5 de 7

c) os serviços de delivery de farmácia e medicamentos;

d) as atividades profissionais de transporte privado de passageiros, desde que se
justifique o deslocamento;

§5º Ficam autorizados os serviços de delivery de alimentos, que poderão ser
prestados até as 24h, pelo período de dias 1º e 08 de março de 2021.

Art. 2º Fica proibida a circulação noturna a partir das 20h pelo período estabelecido
no Decreto Estadual, vedado a qualquer indivíduo a permanência e o trânsito em
vias, equipamentos, locais e praças públicas, a não ser pelas exceções trazidas pelo
§4º do artigo anterior.

Art. 3º Ficam autorizados, nos dias 1º e 02 de março de 2021, somente o
funcionamento dos serviços essenciais, e em especial as atividades relacionadas a
saúde, comercialização de gêneros alimentícios, feiras livres, agências bancárias e
lotéricas, segurança e ao enfrentamento da pandemia, o transporte e o serviço de
entrega de medicamentos e demais insumos necessários para manutenção das
atividades de saúde, as obras em hospitais e a construção de unidades de saúde,
postos de combustíveis, serviços delivery de fornecimento de água e gás, oficinas
mecânicas, lojas de autopeças e material de construção, concessionárias,
borracharias, além de clínicas veterinárias e pet shop - excluídos banho e tosa.

Parágrafo único. Para fins do disposto no caput deste artigo, consideram-se serviços
públicos essenciais, cuja prestação não admite interrupção, as atividades
relacionadas à segurança pública, saúde, proteção e defesa civil, fiscalização,
limpeza pública, manutenção urbana, arrecadação, transporte público, energia,
saneamento básico e comunicações.

Art. 4º As repartições da Administração Pública Municipal Direta e Indireta do Poder
Executivo, exclusivamente, em 1º e 02 de março de 2021, não funcionarão para
atendimento presencial, ficando os servidores a disposição da Administração em
regime excepcional de teletrabalho, além de preservada a prestação dos serviços
essenciais.

Art. 5º Ficam suspensos até 14 de março de 2021, eventos que causam
aglomeração de pessoas, conforme Decreto Estadual nº 20.256.

Parágrafo único. Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer, respeitados os
protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento social adequado
e o uso de máscaras, bem como com capacidade máxima de lotação de 30% (trinta
por cento).

Art. 6º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, podendo ser
revogado, modificado ou prorrogado a qualquer tempo, caso os dados estatísticos

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.853

domingo, 28 de fevereiro de 2021
Página 6 de 7

assim recomendem.

Vitória da Conquista - Bahia,
28 de Fevereiro de 2021.

Ana Sheila Lemos Andrade
Prefeita em Exercício

Vitória da Conquista - Bahia
Ano 14 — Edição 2.853

domingo, 28 de fevereiro de 2021
Página 7 de 7

		2021-02-28T23:02:42-0300
	ANA SHEILA LEMOS ANDRADE:60360771572